PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS PARA ATUAREM JUNTO A
COORDENADORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS, DIVERSIDADE E EQUIDADE

CAADI/UNESP 2022

EDITAL 03/2022 – CAADI

A Coordenadoria de Ações Afirmativas, Diversidade e Equidade – CAADI,
torna público o presente edital de abertura de inscrições, com vistas à seleção
de bolsistas para atuarem na área de estatística e tratamento de dados que
integrarão o censo das diversidades na UNESP no ano de 2022.

1. Objetivos das bolsas

As bolsas têm como objetivo a coleta, organização, interpretação, análise e
representação de dados relacionados às diversidades humanas na UNESP. Os
dados serão coletados junto às pró-reitorias de graduação, pós-graduação,
pesquisa, extensão universitária e cultura e planejamento estratégico e gestão,
abrangendo os 3 segmentos: discentes, docentes e funcionários
técnico-administrativos).

Serão selecionados 2 bolsistas (estudantes da graduação) sob a orientação
de um/a supervisor/a. Para as/os selecionadas/os serão outorgadas bolsas no
valor de R$ 400/mês pelo período de 6 meses (competência de agosto de 2022
a janeiro de 2023).

2. Requisitos e compromissos do/a supervisor/a

I. Ser professor/a da área de estatística;

II. Supervisionar e orientar os/as bolsistas na coleta e análise dos dados;

III. Orientar e supervisionar os/as bolsistas na elaboração de relatório com a
apresentação dos dados coletados;

IV. Atuar em colaboração com a CAADI;

V. Avaliar o desempenho do/a estudante durante a vigência da bolsa.

3. Requisitos e compromissos do aluno

I. Estar regularmente matriculado/a em curso de graduação de matemática
da Unesp;

II. Participar de reuniões de planejamento e acompanhamento com o/a
supervisor/a e membro da CAADI

III. Atuar conforme objetivos descritos no item 1 e as orientações do/a
supervisor/a e dos membros da CAADI.

IV. Apresentar relatório de atividades parcial e final, ao/à supervisor/a, de
acordo com o calendário estabelecido.

V. Ter disponibilidade para cumprir 12 (doze) horas semanais nas
produções.

4. Inscrição

I. O período para inscrições será de 13/06/2022 a 11/07/2022;

II. As inscrições serão realizadas pelo/a docente supervisor/a,
acessando-se o link https://forms.gle/NZ1zwCpQULDRQXcW9 devendo ser
anexados os seguintes documentos:

a. RG e CPF do/a estudante;

b. Histórico Escolar atualizado (contendo trancamentos e reprovações);

c. Currículo Lattes do/a  estudante e do/a  docente supervisor/a.

5. Seleção

O processo de seleção será realizado por dois membros da CAADI e terá
como critérios:

I. Análise do histórico escolar;
II. Análise do Currículo Lattes do/a estudante e do/a docente.

6. Lista de Espera

Haverá lista de espera dos candidatos aprovados, por ordem classificatória.

7. Cancelamento

O/A supervisor/a poderá solicitar o cancelamento da bolsa caso o
desempenho do/a bolsista não seja satisfatório em relação às demandas
apresentadas. O/A bolsista também poderá solicitá-lo a qualquer momento,
havendo a obrigatoriedade de comunicação oficial ao/a supervisor/a. Em
ambos os casos, o/a bolsista receberá o valor da bolsa correspondente ao
número de dias trabalhados no mês em que se deu o desligamento.

8. Disposições Finais

I. A concessão da presente bolsa não cria vínculo empregatício de qualquer
natureza com a Unesp;

https://forms.gle/NZ1zwCpQULDRQXcW9

II. As atividades desenvolvidas junto à CAADI serão certificadas e poderão
contar como estágio curricular caso se enquadre nas normas e regras do curso
de graduação de origem da/do discente.

III. As atividades serão desenvolvidas de maneira remota e presencial,
conforme orientação do/a supervisor/a;

IV.Todas as informações inseridas no momento da inscrição do/a
candidato/a são de sua inteira responsabilidade;

V. O pagamento das bolsas será efetuado diretamente ao/a estudante,
mediante depósito bancário mensal em conta corrente individual no Banco do
Brasil;

VI. Os casos omissos serão resolvidos pela CAADI.

9. Cronograma

Divulgação do Edital: 13/06/2022

Período de Inscrições: 13/06/2022 a 11/07/2022

Divulgação dos Resultados: 15/07/2022

Implementação das Bolsas:  agosto de 2022

Relatório Parcial: 10/10/2022

Relatório Final: 10/02/2023